
 
آلودگی هوا

ساختمان های یک طبقه که به مجتمع های بزرگ تبدیل شد 
و یک شعله گاز تبدیل به چند شعله گاز شد، که این خودش 
عامل بیشتر آلودگی هوا شده است. اگر به جای گاز، برق و 
الکتریسیته را بیشتر به خانه ها می آوردیم این همه آلودگی 
هوا ایجاد نمی شد و مرگ های خاموش هم به وجود نمی آمد. از 

مسئولان تقاضا داریم که به این نکته هم توجه کنند. 
یک شهروند از تهران 

شربت های گیاهی
برای گرفتن یک شربت گیاهی به چند عطاری مراجعه کردم 
ولی در هر عطاری این شربت را با قیمت های متفاوت به فروش 
می رسانند از مسئولان تقاضا داریم که فکری به حال گرانی 

داروهای عطاری کنند تا آنها سوءاستفاده نتوانند بکنند. 
یاری از تهران 

مهریه یا کاسبی
به نظرم محاسبه مهریه به قیمت روز سکه برای برخی دچار 
مشکل شده است و بعضا از سوی دیگر باعث سوءاستفاده نیز 
می شود، اگر در این مساله تجدیدنظر شود به نظرم در کاهش 

میزان طلاق هم موثر است. 
یک شهروند از تهران

 اجاره خانه ها نفس مردم را برید!
 یک کارشناس مسکن درباره وضعیت کنونی بازار اجاره 
می گوید: با توجه به این که قیمت مسکن افزایش پیدا 
کرده، گروهی که قبلا قصد خرید مسکن را داشتند، به 
سمت بازار اجاره رفته و به همین دلیل در فصل غیراجاره 
شاهد رشد اجاره بها هستیم. نرخ اجاره بها متاثر از تورم 
موجود در بازار مسکن روند رو به رشدی داشته است. 
آمارهای رسمی چنین شرایطی را تایید می کند؛ به طوری 
که آخرین گزارش بانک مرکزی که مربوط به مهرماه 
امسال است، نشان می دهد که در شهر تهران اجاره بها 
رشد 40.9 درصدی داشته است. این وضعیت در خصوص 
تمام مناطق شهری کشور نیز صدق می کند و رشد 46.8 
درصدی نسبت به مهر سال گذشته داشته است. البته 
گزارش های بانک مرکزی نشان می دهد که رشد ماهانه 
اجاره بها در اردیبهشت 1.9 درصد، خرداد 2.7 درصد، تیر 
4.5 درصد، مرداد 4.6 درصد و شهریور 4.6درصد و مهر 

7درصد بوده است. 
 رفتار عجیب بازار اجاره

منحنی کرایه خانه در شرایطی رو به بالا حرکت می کند 
که درآمد بسیاری از اقشار اجاره نشین، چندان متناسب با 
آن رشد نکرده است. از سوی دیگر، انتظار می رفت با ورود به 
نیمه دوم سال و پایان پیک جابه جایی، بازار اجاره فروکش 
کند اما به دلیل تاثیرپذیری از تورم عمومی و جبران 
عقب ماندگی در مقایسه با قیمت مسکن، مسیری متفاوت 
با انتظارات را سپری کرد. فعالان بازار درباره شرایط کنونی 
بازار اجاره می گویند: به طور معمول هر ساله در نیمه دوم 
سال که حجم معاملات و قراردادهای اجاره کاهش پیدا 
می کند، قراردادها با همان قیمت های تابستان که پیک 
نقل و انتقالات مسکن است، منعقد می شود، اما امسال 
شروع نیمه دوم سال همراه بود با افزایش نرخ ارز و همین 
باعث افزایش نرخ اجاره شد. بنا به گفته عبداله اوتادی، عضو 
اتحادیه مشاوران املاک، هم بازار خرید و فروش مسکن و 
هم بازار اجاره، نیمه دوم سال را با افزایش قیمت البته شیب 

ملایم صعودی آغاز کرده اند. 
 هجوم به سمت اجاره نشینی

بیت اله ستاریان، کارشناس مسکن در گفت وگو با 
خبرآنلاین با اشاره به وضعیت بازار اجاره می گوید: زمانی 
که قیمت مسکن یک باره افزایش پیدا می کند، گروهی 
که قبلا قصد خرید مسکن را داشتند، به سمت بازار اجاره 
می روند و به همین دلیل در فصل غیراجاره هم نرخ اجاره 
بالا می رود. وی می افزاید: در واقع گروهی که قصد خرید 
مسکن داشتند و در برنامه ریزی خرید مسکن بودند، به دلیل 
افزایش شدید قیمت ملک، دیگر نمی توانند خانه بخرند و 
به سمت اجاره و رهن کامل هجوم می آورند. این کارشناس 
مسکن تصریح با اشاره به اینکه تعداد خانوارهای اجاره نشین 
کشور در حدود 7میلیون و 800 هزار نفر تا 8 میلیون نفر 
است، تصریح می کند: تقریبا یک سوم خانوارهای کشور 
اجاره نشین هستند. ستاریان با اشاره به سیاست های دولت 
در بخش اجاره، عنوان می کند: هیچ یک از سیاست های 
کنترلی در بخش مسکن جواب نمی دهد. ما باید برای تولید 
برنامه ریزی کنیم؛ یعنی کالا به اندازه کافی در اختیار باشد تا 
قیمت ها کاهش پیدا کند. وی با بیان این که ما هیچ سیاست 
و برنامه ای در دنیا نداریم که بشود به صورت دستوری در 
مسکن دخالت کرد، متذکر شد: مسکن کالایی است که 
دست بخش خصوصی است، یعنی هم تولیدکننده اش و 
هم خریدار آن و هم تامین کننده مصالح و هم سازندگان و 
هم تامین منابع مالی اش، عموما در اختیار بخش خصوصی 
است. حالا چطور دولت می تواند در این بخش دخالت کند 
و برای آن برنامه ریزی کند؟ امکان چنین چیزی اصلا 
وجود ندارد. این کارشناس بخش مسکن یادآور می شود: 
سیاست ها در حد چند روزه یا یکی دو ماهه امکان دارد که 
جواب دهد، ولی امکان ندارد به عنوان برنامه ریزی درازمدت 
بتوانیم روی آن حساب کنیم. ستاریان با پیش بینی بازار 
اجاره در ماه های آینده می گوید: به طور قطع باز هم قیمت 
اجاره افزایش پیدا می کند و این باعث می شود که شاهد 
کوچ اجاره نشینی از محلات بالا به سمت مناطق پایین شهر 
باشیم. در عین حال، حاشیه نشینی افزایش پیدا کند. وی با 
اشاره به سیاست های تولید مسکن دولت، عنوان می کند: 
بخش دولتی نمی تواند خیلی در تولید مسکن دخالت کند، 
زیرا تولید مسکن دست بخش خصوصی است؛ مگر این که 
بسترسازی کند که متأسفانه در بخش بسترسازی حداقل 

کارها را انجام داده است. 

  آرمان ملی: روز بیست و پنجم نوامبر مصادف با چهارم 
آذرماه، روز جهانی مبارزه با خشونت علیه زنان است. این روز 
که سالگرد قتل خواهران میرابل است، از سوی سازمان ملل 
متحد مبنایی نمادین برای الزام به توجه و اهمیت به زنان و انواع 
خشونت علیه آنان نام گذاری شده است. خواهران میرابل چهار 
خواهر اهل جمهوری دومنیکن بودند که از مخالفان تروخیو، 
حاکم نظامی جمهوری دومنیکن به شمار می رفتند. تروخیو 
بین سال های 1930 تا 1938 و سپس از 1942 تا 1952 
رئیس جمهور دومنیکن بود و دوران حکومتش خشن ترین 
دوره در تاریخ جمهوری این کشور به حساب می آید. خواهران 
میرابل در فعالیت ها و مبارزات مخفیانه علیه رژیم او مشارکت 
داشتند و سه نفر از چهار نفر آن ها در 25 نوامبر 1960 به جرم 
شرکت در فعالیت های سیاسی علیه رژیم حاکم بر دومنیکن به 
قتل رسیدند. هدف از نامگذاری این روز به نام روز جهانی مبارزه 
با خشونت علیه زنان این بوده که افکار عمومی جهانیان بیش از 
پیش به نهی خشونت نسبت به زنان متمرکز شوند. طرح بحث 
منع خشونت علیه زنان با اینکه بر جنس مونث تمرکز کرده و 
نتیجه اش نوعی تفکیک جنسیتی به بار می آورد اما اقدام به آن 
تا حدی بالا بوده که کنشگران اجتماعی بر جداسازی و توجه 
ویژه به آن دست یازیده اند. ایران هم به عنوان گوشه ای از جهان 
همواره درگیر این مساله بوده و هست. در اینجا به مواردی از 

خشونت علیه زنان نگاهی می اندازیم. 
 از تفاوت دستمزد تا دوچرخه سواری و رفتن به 

ورزشگاه
به گفته جامعه شناسان، در ایران خشونت علیه زنان در 
اشکال گوناگونی چون خشونت خانگی، کودک همسری و 
قتل های ناموسی مشاهده می شود و البته تجربه خشونت برای 
زنانی که همزمان گرفتار ساختارهای طبقاتی و محرومیت ها  
قرار گرفته اند  . از سوی دیگر این خشونت تنها به خانواده محدود 
نمی شود. در واقع شکل و ساختار مسئولیت پذیری در سطوح 

مدیریتی در جامعه بر مردم و خانواده همواره بر هم تاثیرگذار و 
از هم تاثیرپذیر بوده اند. به همین مناسبت انواع خشونت علیه 
زنان را در سطوح مخلتف هم می توان مشاهده کرد. بحث عدم 
تساوی حقوق و مزایا و امکانات میان زنان و مردانی که هر دو در 
یک جامعه زندگی می کنند می تواند نمونه ای از این موارد باشد. 
علاوه بر بحث دستمزد، حقوق شهروندی نیز مورد توجه قرار 
می گیرد. دو نمونه ساده در این میان ذکر می شوند؛ یکی بحث 
دوچرخه سواری یا موتورسواری زنان و دیگری بحث حضور 
آن ها در ورزشگاه ها برای تماشای مسابقات ورزشی که مورد 
غفلت مسئولان و مخالفت آن ها قرا گرفت. در آن زمان زنان با 
احقاق این حقوق خود به رضایتی نسبی دست پیدا می کردند. 
مشخص نیست با گذشت زمان و با تلنبار شدن خواسته های 
برآورده نشده  ، آیا با تامین این خواست ها بتوان رضایت آن ها 

را کسب کرد یا خیر. 
 قتل های ناموسی

اما همان طور که گفته شد قتل های ناموسی نمونه ای 
همیشگی از خشونت های علیه زنان بوده و هست. تصویر 
رومینا اشرفی، دختر 14 ساله اهل تالش را یادتان هست که 
پدرش او را با داس سربریده بود یا مونا حیدری دختر اهوازی 
که همسرش سرش را برید و در خیابان های شهر با آن سر بریده 
راه رفت. این گونه قتل ها تاریخچه ای طولانی داشته اند. اما 
اگر بخواهیم آماری در این زمینه ارائه دهیم باید بگوییم که 
محققان ایرانی در مقاله ای در لنست در تاریخ اول اکتبر 2020 
با عنوان قتل های ناموسی و خشونت علیه زنان در ایران طی 
پاندمی کووید 19،  نوشتند: شیوع خشونت علیه زنان در سراسر 
جهان از زمان اجرای قرنطینه های کرونایی افزایش یافته است. 
ایران تا پیش از این نیز آمار بالایی از نظر خشونت علیه زنان 
داشته است.« باید گفت که به گفته این محققان، در ایران، 
استان هایی با بیشترین آمار قتل های ناموسی، نرخ های بالایی 

از نظر بیکاری و فقر هم دارند. 

 کودک همسری
اما آمارهای کودک همسری در ایران هم بنا به همان آماری 
که خود مسئولان ارائه می دهند، آماری به گفته رسانه های 
دولتی،  بالاست. جدیدترین آمار منتشر شده از سوی مرکز آمار 
ایران در حالی خبر از ازدواج 9753 دختر 10 تا 14 ساله در بهار 
سال 1400 می دهد که این تعداد در قیاس با آمارهای فصلی 
دو سال پیش از آن، با رشدی 32درصدی، بالاترین آمار فصلی 
ازدواج دختران 10 تا 14 ساله است و به نوعی می توان گفت 
رکورد آمار فصلی ازدواج دختران در این بازه سنی و طی دو سال 
اخیر، در بهار 1400 شکسته شد. مطابق با همین آمار،  45 هزار 
و 522 دختر 15 تا 19 ساله نیز در بهار 1400 ازدواج کرده اند 
و این در حالی است که آمار مذکور تنها مربوط به ازدواج های 
ثبت رسمی شده در سازمان ثبت احوال کشور است و به گفته 
کارشناسان اغلب ازدواج کودکان ثبت نشده و همین امر منجر 
به نبود آمار دقیق در این حوزه می شود. از سوی دیگر مطابق با 
آمار یاد شده، ازدواج شش پسر کمتر از 15 سال و 6573 پسر 
15 تا 19 ساله نیز در بهار 1400 به ثبت رسیده است. همچنین 
در آمار فصلی ازدواج پسران و دختران 15 تا 19 ساله نیز به 
نوعی رکورد در بهار امسال شکسته شد و تعداد ازدواج های به 
ثبت رسیده دختران و پسران 15 تا 19 ساله در بهار سالجاری 
در قیاس با آمارهای مشابه فصلی طی دو سال گذشته، بالاترین 
تعداد است. در این بین اما عدم توجه مسئولان امر، به پدیده 
»کودک همسری« به ازدواج کودکان ختم نشده و مطابق با 
آمار، این پدیده بسط یافته و در قالب »کودک مادر«، »کودک 
پدر« و »کودک مطلقه« نیز در حال جلوه گری است. مطابق با 
آمار منتشر شده از سوی مرکز آمار ایران، در بهار 1400 تولد 
293 کودک از مادران کمتر از 15 سال و یک کودک از پدر 
کمتر از 15 سال نیز به ثبت رسیده است. همچنین، تولد 15 
هزار و 355 کودک از مادران و 674 کودک نیز از پدران 15 تا 
19 ساله در همین بازه زمانی ثبت شده است. بخش دیگر آمار 
منتشر شده از سوی مرکز آمار ایران نیز، از طلاق 172 دختر 
10 تا 14 ساله در بهار 1400 و پدیده »کودک مطلقه« خبر 
می دهد. در واقع مطابق با آمار منتشره از سوی مرکز آمار ایران، 
در بهار 1400 علاوه بر 172 دختر بچه 10 تا 14 ساله، 3044 
دختر و 147 پسر 15 تا 19 ساله نیز طلاق گرفته اند. این آمار 
در قیاس با بهار 99 و در همین بازه سنی برای دختران افزایش 
و برای پسران کاهش داشته است. اما چرا کودک همسری 
ممنوع نمی شود؟ باید گفت که در سال 1397 طرح مربوط به 
ممنوعیت کودک همسری مورد مخالفت کمیسیون قضائی 
مجلس قرار گرفت.  در آن زمان حسن نوروزی، درباره مخالفت 
این کمیسیون و پیگیری طراحان این طرح گفت: متوجه 
نمی شوم چرا عده ای اصرار دارند مغایر شرع مقدس اسلام، سن 
ازدواج را بالا ببرند. و البته این نماینده به این نکته اشاره نکرد 
که ازدواج علاوه بر معیارهایی مثل سن، به ملاک های دیگری 
مثل نداشتن فقر و عدم زندگی در زیر خط آن و بیکاری و موارد 

اقتصادی بسیار دیگری از این دست نیازمند و محتاج است.
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نگــــره

 هوای تهران آلوده است
شرکت کنترل کیفیت هوای شهر تهران 
اعلام کرد: باتوجه به عدم وزش باد مؤثر و 
انباشت آلاینده ها طی ساعات گذشته کیفیت 
هوا در صبح دیروز)4 آذر( در بیشتر مناطق 
در محدوده ناسالم برای گروه های حساس 
قرار گرفت. حاکمیت جو نسبتاً آرام در طول 
روز پراکندگی آلاینده ها را محدود خواهد 
کرد. بر اساس اعلام شرکت کنترل کیفیت 
هوا هم اکنون شاخص آلاینده »ذرات معلق 
کمتر از 2.5 میکرون« با میزان شاخص 136 در 
شرایط ناسالم برای گروه های حساس قرار دارد 
همچنین آلاینده شاخص هوای پایتخت طی 
24 ساعت گذشته »ذرات  معلق کمتر از 2.5 
میکرون« با میانگین 163 بود و کیفیت هوای 

پایتخت در شرایط ناسالم قرار داشت
 

دلایل افزایش هزینه ثبت نام 
آزمون ورودی مقطع دکتری

محمدحسین حاجیلو، قائم مقام سازمان 
سنجش آموزش در مورد هزینه برگزاری 
آزمون ورودی مقطع دکتری نیمه متمرکز 
)Ph. D( دانشگاه ها و مؤسسات آموزش عالی 
سال 1402، گفت: برای برگزاری این آزمون، 
فعالیت های بسیاری از سوی سازمان سنجش 
آموزش کشور انجام می شود و بر همین اساس 
هزینه های ثابت و متغیر این آزمون با توجه به 
حجم فعالیت ها و تورم موجود به صورت پله ای 
افزایش یافته است. وی با اشاره به برگزاری 
آزمون های متفاوت از سوی سازمان سنجش 
آموزش کشور خاطرنشان کرد: این سازمان 
هزینه های زیادی را برای برگزاری آزمون ها 
متحمل می شود که برای داوطلبان مشهود 
نیست و می توان به جرأت اذعان کرد که 
میانگین هزینه هر داوطلب آزمون دکتری با 
توجه به 246 کدرشته امتحانی، حداقل دو 
برابر مبلغی است که از داوطلبان این آزمون 
هنگام ثبت نام دریافت می شود زیرا هرچه 
تنوع رشته ها بیشتر می شود خدمات بیشتری 
برای برگزاری آزمون مورد نیاز است. معاون 
برنامه ریزی و مدیریت منابع سازمان سنجش 
آموزش کشور با اشاره به هزینه های عمومی 
و اداری برگزاری آزمون ها، گفت: بخشی از 
این هزینه ها صرف تهیه کاغذ و چاپ سؤالات 
و پاسخنامه، دستمزد طراحان سؤال و عوامل 
اجرایی و هزینه های مراکز برگزاری آزمون ها در 
تهران و شهرستان ها می شود. حاجیلو با اشاره 
به استفاده سازمان از سرویس های حمل و نقل 
پستی زمینی و هوایی برای ارسال و بازگشت 
محموله سؤالات شامل دفترچه و پاسخنامه، 
گفت: تعرفه های ارسال مرسوله ها افزایش یافته 
است و راه دیگری بجز استفاده از این خدمات 
وجود ندارد. قائم مقام رئیس سازمان سنجش 
آموزش کشور در ادامه اظهار کرد: درصدد 
هستیم تا هزینه های اداری را به نفع داوطلب 
کاهش دهیم، اما برخی از فرایندها برای حفظ 
سلامت آزمون و رعایت عدالت آموزشی در 

گزینش علمی، بسیار ضروری است.

  آرامستان جدید تهران 
سال آینده افتتاح می شود

 مدیرعامل سازمان بهشت زهرا از افتتاح 
نخستین آرامستان جدید تهران در سال آینده 
خبر داد و گفت: برای ایجاد آرامستان ها اقداماتی 
درحال انجام است که اولین آن تا 6 ماه آینده به 
بهره برداری می رسد. به گزارش  مهر به نقل از 
روابط عمومی سازمان بهشت زهرا )س(، جواد 
تاجیک در نشست ماهانه شورای مدیران این 
سازمان که در سالن گلزار شهدا برگزار شد، 
ضمن گرامیداشت هفته بسیج، داشتن فرهنگ 
و روحیه بسیجی را راه برون رفت از مشکلات 
کشور عنوان کرد و افزود: با افتخار معتقد به 
آرمان های انقلاب اسلامی و امام راحل هستیم 
که ازجمله آنها داشتن فرهنگ و روحیه بسیجی 
است. وی با بیان اینکه ما تأثیر فرهنگ و روحیه 
بسیجی را در دوران دفاع مقدس مشاهده 
کردیم، گفت: شهید همت آن معلم بزرگ و 
انسان عمیق با تمام وجودشان برای انقلاب 
کار کردند و فرهنگ بسیجی بودن را به ما نشان 
دادند. مدیرعامل سازمان بهشت زهرا)س( در 
ادامه سخنان خود با اشاره به ماموریت های این 
سازمان برای ارتقای عملکرد و بهبود کیفی ارائه 
خدمات به مردم، اظهارداشت: مدیران عامل 
سابق همگی زحمت کشیدند و با روش و منش 
خود کارهای بسیاری انجام دادند. معتقدیم 
اقدامات خوبی که در گذشته صورت گرفته نباید 
متوقف شود و باید ادامه پیدا کند. تاجیک با بیان 
اینکه به دنبال اقدامات تک بعدی نیستیم، عنوان 
کرد: رسالتی که ما برای خود قائل شدیم این 
است که سازمان را از ابعاد مختلف رشد دهیم. 
در مدتی که این مسئولیت بر عهده ما قرار گرفته 
است، اقدامات و تصمیمات در همه ابعاد درحال 
انجام است. قرار نیست صرفاً کار عمرانی یا صرفاً 
فرهنگی انجام دهیم. مدیرعامل سازمان بهشت 
زهرا)س( به لزوم در دستور کار قرار گرفتن 
توسعه امور در سه حوزه فرهنگی اجتماعی 
خدماتی سازمان اشاره داشت و گفت: فضای 
داخلی بهشت زهرا)س( حتماً باید معماری 
ایرانی اسلامی داشته باشد. بهشت زهرا حتماً 
نیاز به مساجد نمازخانه های بیشتری دارد، باید 
فضای داخلی بهشت زهرا به شعائر اسلامی- 
ایرانی مزین شود. همچنین فرهنگ سازی 
آداب زیارت موضوع بسیار مهمی است که باید 

در دستور کار قرار گیرد. 

اخبار کوتـــاه

روی خط آرمان ملی

به بهانه روز جهانی »مبارزه با خشونت علیه زنان« در حد امکان، نگاهی انداخته ایم به مواردی از خشونت هایی که علیه زنان در ایران اعمال شده است

زنان قربانـــــی فقر
 محققان ایرانی معتقدند که نسبتی تنگاتنگ میان قتل های ناموسی با فقر و بیکاری وجود دارد

  سه ماهِ تمام بحث معیشت کارگران و 
مطالبات مزدی و صنفی آن ها بر زمین ماند؛ 
حتی یک نشست شورای عالی کار برگزار 
نشد؛ بعد از سه ماه که کار به جریان های 
مجلس شورا و مناسبات اخذِ رأی اعتماد 
وزیر کار گذشت، در بیست و هشتم آبان، 
بالاخره یک نشست با حضور نمایندگان 
دولت، کارگران و کارفرمایان برگزار شد؛ 
نشستی که از گزارش های آن به نظر نمی رسد 
بحثی در ارتباط با مساله معیشت کارگران و 
امنیت شغلی در آن مطرح شده باشد. در یک 
کلام؛ قرائت گزارش های کمیته امنیت شغلی 
که آخرین جلسه جدی آن سال قبل برگزار 
شده بود، کار روی آیین نامه های اصلاحی 
مربوط به تعاونی های کارگری و در دقایق 
پایانی نشست، روایتی از بحران معیشت 
کارگران، چکیده  نشست شورای عالی کارِ 
بیست و هشتم آبان ماه است. خبرگزاری ایلنا 
با این مقدمه، به آنچه در این سه ماه گذشت 

نگاهی انداخته؛ 
 تورم نقطه ای: بیش از ۴۸ درصد

اما در همین دوران فترتِ چندماهه، 
دولت و مجلس طرحی برای افزایش حقوق 
نیروی کار شاغل و بازنشسته  صندوق های 
مختلف ریختند و طرح را با فوریت به تصویب 
رساندند؛ در آبان، حقوق نیروی کار شاغل و 
بازنشسته بجز کارگران، حداقل ده درصد و 
تا مرز 20 یا حتی 25 درصد افزایش یافت 
و این نیروها، مابه التفاوت مهرماه را نیز 
دریافت کردند. در همین دوران، فاصله  
دستمزد و سبد معیشتِ حداقلی افزایش 
قابل توجهی یافت و برخی شاخص های 
تورمی رکوردشکن بودند. براساس اعلام 
رسمی مرکز آمار ایران، نرخ تورم سالانه 
آبان ماه 1401 برای خانوارهای کشور به 
44درصد رسیده که نسبت به همین اطلاع 
در ماه قبل، 1. 1 واحد درصد افزایش نشان 
می دهد. بر همین اساس، نرخ تورم نقطه ای 
در آبان ماه 1401، برابر 48. 1 درصد رسید، 
یعنی خانوارهای کشور به طور میانگین 48. 1 
درصد بیشتر از آبان 1400 برای خرید یک 

»مجموعه کالاها و خدمات یکسان« هزینه 
کرده اند. و نکته اینجاست که تورم ماهانه  
آبان برای گروه های عمده »خوراکی ها، 
»کالاهای  و  دخانیات«  و  آشامیدنی ها 
غیرخوراکی و خدمات« به ترتیب 1. 3 درصد 
و 2. 7 درصد بوده است و به این معناست که 
با وجود محاسبات مرکز آمار ایران، بازهم 
در آبان به نسبت ماه قبل یا همان مهر، هم 
خوراکی ها و هم غیرخوراکی ها گران شده اند. 
در بخش مسکن و اجاره بها نیز مرکز آمار 
در جدیدترین گزارش از شاخص قیمت 
مصرف کننده در آبان 1401 اعلام کرده که 
قیمت مسکن کل کشور در یک ماه گذشته 3. 
7 درصد افزایش داشته است. نرخ رشد نقطه 
به نقطه یعنی مقایسه رشد قیمت در مقایسه 
با آبان سال گذشته هم افزایش 39. 2 درصد 
را نشان می دهد. تورم سالیانه که رشد قیمت 
در 12 ماهه منتهی به آبان 1401 را به تصویر 
می کشد نیز از افزایش 31. 5 درصد حکایت 
دارد. در بخش اجاره نیز قیمت ها در آبان 
سال 1401 نسبت به مهرماه همین سال 
3. 7 درصد افزایش یافت. نرخ اجاره بها در 
مقایسه با آبان سال گذشته 39. 1 درصد و در 
12 ماهه منتهی به آبان امسال 31. 3 درصد 

رشد داشته است. 
 چرا ترمیم مزد در شورای عالی کار 

جدی نیست؟
بیش از 30درصد گرانی اجاره بها در 
سالجاری برای کارگرانی که بیش از 50 
درصدِ آن ها مستاجر هستند و بیش از 48 
درصد گرانی کالاها و خدمات نسبت به 
سال گذشته، چرا مجموعه  وزارت کار و 
نمایندگان کارگری و کارفرماییِ شورای عالی 
کار را مجاب نکرده است تا »ترمیم مزد« 
و به طور مشخص افزایش حداقل دستمزد 
مشمول  بازنشسته   و  شاغل  کارگران 
قانون کار را با جدیت در دستور کار قرار 
دهند؛ چگونه است که مجلس و دولت »با 
فوریت« به مساله  ترمیم حقوق دولتی ها 
ورود می کنند )ترمیمی که با احتساب 
افزایش هزینه ها و تورم سرسام آور بازهم 

ناکافی ست و کفاف گذران امور زندگی 
را نمی دهد( اما شورای عالی کار، فوریت 
امر ترمیم مزد کارگران را درک نمی کند و 
حتی در گفتمان سازی از ادبیات جایگزین 
مانند »جبران قدرت خرید از دست رفته« 
استفاده می کنند، عباراتی که می تواند به 
معنای راهکارهای جایگزین منهای افزایش 
دستمزد باشد. اما در بازار فعلی، چه راهکاری 
برای بهبود معیشت کارگران بجز افزایش 
ریالی دستمزد وجود دارد؟ آیا می توان از 
تثبیت دستمزد دفاع کرد وقتی برنامه ای 
برای تثبیت قیمت ها و کاهش آن ها وجود 
ندارد؟معادله  دستمزد- هزینه ها، یک معادله   
برابری سرراست است؛ دو طرف این معادله 
حداقل باید در حالت سربه سری و برابری 
باشند تا بتوان از حفظ قدرت خرید صحبت 
کرد؛ وقتی هزینه ها ماه به ماه افزایش می یابد، 
راهی وجود ندارد جز اینکه سمت دیگر این 
معادله  تساوی، یعنی دستمزد نیز به همان 
میزان افزایش یابد تا لااقل قدرت خرید 
جامعه  هدف در حد قبل حفظ شود. فرامرز 
توفیقی )رئیس کمیته دستمزد کانون عالی 
شوراهای اسلامی کار کشور( که محاسبات 
سبد معیشت خانوارهای کارگری را انجام 
می دهد؛ در ارتباط با ضرورت »ترمیم مزد 
کارگران برای نیمه  دوم سال و قبل از اینکه 
به زمان مذاکرات مزدی 1402 برسیم« 
می گوید: معیشت خانواده های کارگری در 
معرض بحران جدی قرار دارد، در این هیچ 
شکی نیست؛ این بحران معیشت که از آن 
سخن می گوییم، مربوط به خانواده هایی ست 
که حداقل یک شغل قابل ردگیری دارند؛ 
خانواده های مزدبگیر بسیاری هستند که در 
مشاغل غیرقابل ردیابی و سیاه اشتغال دارند 
و وضع به مراتب بدتری دارند؛ قراردادهای 
سفید امضا و شفاهی الی ماشا... وجود دارد؛ 
اگر ادعا می کنند برای امنیت شغلی کاری 

کرده اند، صحت ندارد، 
 سبد معیشت محاسبه نمی خواهد

او در ارتباط با سبد معیشت و افزایش 
نرخ آن می گوید: برای سبد معیشت لازم 

نیست مدل ارائه کنیم یا بحث اقتصادی 
بشود؛ مرغ کیلویی 60 هزار تومان و برنج 
کیلویی 130 هزار تومان و قیمت نجومیِ 
باقی مولفه های تاثیرگذار، جای هیچ شک 
و شبهه ای نمی گذارد؛ کارگران خوردن میوه 
را فراموش می کنند، نزول از محلات شهر نیز 
تبدیل به یک روال عادی در زندگی کارگران 
شده است؛ این در حالیست که تصمیم سازان 
معیشت کارگران را فراموش کرده اند؛ راجع 
به مساله معاش صحبت نمی شود؛ کمیسیون 
اقتصادی مجلس با وزیر کار جلسه می گذارد، 
بعد خبرنگاران می پرسند آیا در مورد ترمیم 
مزد کارگران صحبت کردید، پاسخ می دهند 
ببخشید وقت نشد!به گفته  توفیقی، صحبت از 
»افزایش قدرت خرید کارگران منهای افزایش 
دستمزد« مصداق عینی و عملی ندارد: »در 
شرایطی که افزایش نقدینگی ماهانه 4. 3 
درصد است و تورم رو به رشد است، آیا راهی 
جز افزایش دستمزد برای افزایش یا حتی 
جبران قدرت خرید وجود دارد؛ مگر می توان 
قیمت ها را کاهش داد؟«همیشه از آبان و 
آذرِ هر سال، گفتمان هایی در مورد ضرورت 
ترمیم مزد شکل می گیرد اما با جلسات ماهی 
یکبار یا دو ماهی یکبارِ شورای عالی کار، 
همه چیز به ماه آخر سال و مذاکرات مزدی 
سال بعد می کشد به عبارتی هیچ زمان مزد 
سالجاری ترمیم نمی شود؛ اما توفیقی تاکید 
می کند: امسال باید فعلِ »افزایش دادن« 
در عمل صرف شود؛ با »باید« و »ضرورت 
دارد« مشکلات معیشتی کارگران برطرف 
نمی شود. جلسه بعدی شورای عالی کار، 
هفته  پایانی آذر است؛ وقتی کار این شورا 
به بوروکراسی و رد و بدل کردن گزارش ها 
یا حداکثر قرائت آن ها می گذرد و زمانی که 
به صراحت از افزایش دستمزد براساس نرخ 
سبد معیشت آنهم برای نیمه  دوم سالجاری 
سخن نمی گویند، چه امیدی به این نشست ها 
هست؛ آیا نمی توان ادعا کرد بحث برابری 
دستمزد با هزینه های زندگی، بحثی بایگانی 
شده لابه لای صفحات قانون کار است و در 

عمل اراده ای برای تحقق آن نیست؟

چرا  شورای عالی کار  به  مساله   »معیشت«  ورود  نکرد؟


